1. TİMURLU DÖNEMİ

1.1. Siyasi Tarihi

TİMURLU HÜKÜMDARLARI

Timur 771 (1370)

Halil Sultan 807 (1405)

Şâhruh 811 (1409)

Uluğ Bey 850 (1447)

Abdüllatif 853 (1449)

Mirza Abdullah 854 (1450)

Ebû Said 855 (1451)

Ahmed 873 (1469)

Mahmûd b. Ebû Saîd 899-906 (1494-1501)

Tablo 1: Kronolojik Timurlu Hükümdarları Tablosu

(islamansiklopedisi.org.tr)

Uluğ Bey’den Sonra Horasan’da Hüküm Sürenler

Bâbür 853 (1449)

Mahmûd b. Bâbür 861 (1457)

Ebû Said 863 (1459)

Yâdigâr Muhammed 873 (1469)

Hüseyin Baykara 875 (1470)

Bedîüzzaman 911-913 (1506-1507)

Tablo 2: Kronolojik Timurlu Hükümdarları Tablosu

(islamansiklopedisi.org.tr)

doğduğu sırada Çağatay Hanlığı çökmeye yüz tutmuştu ve hâkimiyet Cengiz Han

soyundan gelen hanların yerine kabile reislerinin elinde bulunuyordu. Batı Çağatay

ulusunda beylik Barlaslar ve Celâyirliler’in elinden çıkıp Karaunaslar’ın (itibarı

olmayan, melez ve karışık) eline geçmişti. İlk defa 761 (1360) yılında adından söz

edilen Timur Çağataylar ve Moğollar arasındaki çatışmalara katılıp ve sık sık saf

değiştirmiştir. Kendisine fayda sağlayacağını düşündüğü kişilerle akrabalık bağları

kurmuştur. Müttefikler sağlamak suretiyle on yıllık mücadelenin ardından

sağladıktan sonra, Herat’ı Başkent yapıp, 1447 de vefâtına kadar Timurlular

Devleti’ni idare etmiştir.

Şahruh, 14 Rebîülâhir 779’da (20 Ağustos 1377) Semerkant’ta doğmuştur.

Timur’un dördüncü oğlu olup annesi Karahıtaylar’dan Tugay Terken Aga’dır. Timur

sefere çıkacağı zaman, bazen Semerkant’ın idaresini ona bırakırmış. 799 (1397)

yılında ağabeyi Mîrân Şah’tan sonra, merkezi Herat olmak üzere Sîstan, Horasan ve

Mâzenderan bölgelerinin valiliğini yapması için getirilmiştir.13

Timur’dan sonra saltanatın başına geçen Şahruh da tam bir ilim, irfan, imar

ve güzel sanatlar âşığı idi (1405-1447). O da babası Timur’un yolundan yürüdü.

İstinsah ettiği Kur’an

nüshalarının tezhipleri ise üstat bir müzehhibin elinden çıkmıştır. Kur’an nüshaları

aherli kâğıt üzerine yazılmış ve yatay değil dikey olarak tasarlanmaya başlamıştır.

Ibn el-Bevvab’ın hattıyla yazılmış tezhipli eserlerin ilk örneği BTİEM’de bulunan

dua kitabıdır. 365/975 yılında istinsah edilen kitabın zahriye sayfasında siyah zemine

altınlı rûmilerle bezenmiş, kenarları çerçevelenmiş, zarif sade tezhibi vardır. XI.

yüzyıl ve sonrasında tezhiplerde yaygınlaşan, helezon kompozisyon üzerinde

sıralanan rûmi düzenlemenin örneği bu zahriye sayfasının bezemesinde

görülmüştür.47

Aynı hattatın 401/1010 yılında Bağdat’ta istinsah ettiği bir Kur’an-ı Kerim

Türk İslam Eserleri Müzesinde bulunmaktadır. Bu eserin orta alanında çok kollu

yıldızlar, geçme bantlar, enli pervazları örgü bantlar arasına dizilmiştir. İçinde küçük

kutucuklar vardır. Bunlar Allah’ın adının ve sıfatlarının yazılı olduğu, kitabın baş ve

bulunan iki “Kelile ve Dimne”, tezhip sanatının nasıl bir gelişim gösterdiğini

görmemiz açısından önemli bir örnektir. Bu eserlerden biri TSMK R. 1022 kayıtlı ve

Bahadır Han el-Baysungurî’ye ithaf edilir. Hattat Muhammed İbn Hüsâm Şemseddin

Baysungurî tarafından 833/1429 tarihinde ta’lik hatla Farsça yazılır. Eserde zahriye,

iki serlevha, iki unvan sayfası ve yirmi altı tane minyatürlü sayfa yer alır. Kelile ve

Dimne’de yer almış olan tezhipli sayfaların desen tasarımları, renk seçimleri ve

kullanılan motiflerin birbirleriyle uyumlu olduğu görülür. Sayfalarda bulunan dış

Herat’ta hazırlanan ve bugün, Türk İslâm

Eserleri Müzesi’nde bulunan (Nr:1905) Mesnevî’nin miklebli rugani kabı, Hüseyin

Baykara Devri’nin en güzel örnekleri arasındadır. Bu eserde iç pervaz şems ve

salbek, köşebentler ise mülemmâ tarzında yapılmıştır.62 (Resim 24-25)

Resim 24: Kitap Kapağı Detay, Mesnevî 887/1482 Tarihli, Herat, TİEM nr. 1905

62

F. Çiçek DERMAN, “Tezhip”, TDV İslâm Ansiklopedisi, c. 41, 65-66.

gördük. Tezyinatta, zeminlerde genel olarak lacivertin hakim olduğu ve altın zeminin

ona oranla az tercih edildiği görülmüştür. Kitabeli alanları ya da tezhipli kısımları

çevreleyen ince arasuyu bulunmaktadır. Birçok arasuyunun üzerinde (+) ve (-)

kurtçukların olduğu görülmüştür.

Resim 35: Mesnevî 849/1445 Tarihli, Herat, TİEM nr. 1906, v. 3a

Resim 36: Mesnevî 849/1445 Tarihli, Herat, TİEM nr. 1906, v. 3a

Kimi tezhipli sayfalarda münhani motiflerine de yer verilmiştir. Kullanıldığı

yerler, sayfa kenarları, güllerinin dış pervazları, sûre başı sayfaları, sayfa

kenarlarında yer alan koltuklu alanlar olmuştur. Renklerinin ise mavi, pembe, beyaz,

Başlangıçta yazma eser ile ilgili fotoğraflarla birlikte genel bilgilere yer

verilmiştir. Daha sonra eserin tezhipli sayfalarının desen analizleri yapılmış ve desen

anlatımları ile birlikte motif çözümlemeleriyle detaylandırılmıştır.

TİEM 294 nolu Kur’an-ı Kerim

Timurlu dönemi, Herat, 23, Ramazan H.837/ M. 3 Mayıs 1434 tarihli olan

Mushaf’ın hattatı Şems el-Baysungurî’dir. (280b-281a)

Mushaf, krem rengi kağıt üzerine siyah mürekkep ile yazılmış nesih hat, 13

satır ve 281 yapraktan oluşmaktadır. Ölçüleri ise 36,6 x 27 cm’dir.

Cildi özgün değildir. Sonunda hatim duası bulunmaktadır. (280b-281).